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LA FUERZA QUE UNE

INFORME DEL SECTOR AUTOMOTOR
A OCTUBRE 2019

RESUMEN

En octubre se matricularon 23.858 vehiculos nuevos

e El total de matriculas del sector automotor en el mes de octubre de 2019 fue de 23.858 vehiculos, que
representaron un crecimiento del 11% respecto al mismo mes del afio anterior cuando se matricularon
21.496 unidades. En lo que va corrido del afio, se destacaron los segmentos de “Comerciales de
pasajeros” y “Comerciales de carga” al registrar variaciones del orden de 52% y 35% respectivamente.

Tipo de vehiculo - Mes Tipo de vehiculo - Acumulado 2019
A Variacion
Variacion
g vererios [ o¢s5
Ukilitarios - 7.907 12,5% 10,1%
Pick U X
Pick Ups . 1.681 0% 1t . 13.602 0%
) Tais I7.330
Comerciales Carga I 991 70,0% 10,8%
Comerciales Carga I 6.565
Taxis I 741 14,2% 351%
Camionetas 6.059
Camionetas IMG 9,7% II 6.2%
Comerciales Pasajeros || 3,290
Comerciales Pasajeros I 299 19,6% 51.9%
Vans | 1191
Vans | 171 81,9% 9.0%
Cuadriciclos 155 112,3%

Cuadriciclos 12 500,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e lascinco marcas con mayor nimero de matriculas acumuladas a octubre fueron Renault, Chevrolet, Nissan,
Mazda y Kia con participaciones de mercado en el orden de 22%, 14%, 6,4%, 6,2% y 6% representando el
54% del total de los vehiculos matriculados en lo que va corrido del afio. En relacién con el mismo periodo
del afio anterior, entre las cinco primeras marcas, Renault, Chevrolet, y Kia mostraron una variacion del
16,5%, 6,7% y 2,3%, respectivamente; en tanto que Mazda decrecid en un 5% y Nissan se mantuvo

practicamente igual.



Top 5 Marcas - Mes

1. Renﬂl‘IIt _ 5.206
z.dle“de‘ _ 4.138

3. Mazda 1.865

4 ' N.ma“ - 1.312

5. Kia 1.742

Variacidn

16,5%

6,7%

-4,9%

0,2%

2,3%

Top 5 Marcas - Acumulado 2019

1. Renault

2. Chevrolet 28.696

3. Nissan 13.402

4, Mazda

13.028

5. Kia 12.436

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Variacion

o 18,7%

-27.4%

-21,6%

-24,5%

o En el acumulado al mes de octubre las participaciones por linea fueron: Renault Duster con 4,5%,
Renault Sandero con el 4,2%, Renault Logan con 4,1% Renault Stepway con 3,5% y Mazda 2 con el
3,2% del mercado cada una, ocupando los cinco primeros lugares de matriculas en el pais; estas
cinco lineas representaron el 19,5% del total matriculado.

Top 5 Lineas - Mes

1. Renault Kwid

2 Renault Duster _ o

3. Chevrolet Beat

- Cherolet onix _ o0

5. Renault Logan

Variacién

1.089

21,2%

51,8%

104,1%

-14%

Top 5 Lineas - Acumulade 2019

Variacion

1. Renault Duster 9.399 45,8%

x Rgnaultsa"deru _ B8
3 RenaultLogen _ an

4. Renault Stepway 7.392

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

-0,5%

-1.1%

4,3%

27,0%

e Parael décimo mes del aiio, las cinco ciudades y sus dreas metropolitanas con mayor niumero de vehiculos
matriculados fueron Bogotda, D.C., Medellin (y el area metropolitana del Valle de Aburra), Cali, Funza y
Barranquilla, con participaciones de mercado del 29,5%, 16%, 10%, 4,6 % y 4,6%, respectivamente, que en
conjunto representaron el 64% del mercado nacional.



Top 5 Areas Metropolitanas - Mes Top 5 Areas Metropolitanas - Acumulado 2019

Variacién Variacién
v Buguﬁ* >-c oo T.7% t-Bogeta 0. €. _ o8z L%
2. Medellin (Valle De 2. Medellin (Valle
. 33.470

Ahl.l"é' _ e 5.9% de Abu”al b1k
ol - B 0B% el - 228 02%

4. Funza - 1.105 59.2% 4, Funza - 9.680 76,9%

5. Barranquilla - 1.099 15.9% 5. Barranquilla - 9.447 17.9%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

e Enlo que va corrido del afio se destacan los departamentos de Cundinamarca y Atlantico presentando
variaciones del 36,3% y 17,7% respecto al afio anterior, mientras que Bogota, D.C. y Valle del Cauca
presentan decrecimientos del 13% y 1,1%. Respecto a octubre del afio anterior el departamento que se
destaca es Cundinamarca con crecimiento del 40%, seguido de Atlantico con un 14,6% y Bogotd, D.C. con
un crecimiento del 7,7%.

Top 5 Departamentos - Mes Top 5 Departamentos - Acumulado 2019

Variacidn Variacion

- Bogeta, D€ _ o 7.7% 1 Bogot, . € _ o0
2 Antioauia _ 3 7% 2 Aatioauia _ B

- B o 3 ValleDel Gauc _ i
4 VolleDel Cou - 2501 ys% 4 Cundinamara _
- 1.144

14,6% 5. Atlantico - 9.860

3. Cundinamarca

22.799

5. Atlantico

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

-13,0%

5,6%

11%

36,3%

17, 7%



I ESTADISTICAS GENERALES

INCLUYE

e Tipologia de vehiculos por cilindraje.
e  (lasificacion de las veinte lineas mas
matriculadas.
e  Participaciéon de las marcas propias
metropolitanas
4

* Para efecto de este documento:

e Las matriculas se refieren a automoviles, buses, busetas,
camiones, camionetas, camperos, microbuses,
tractocamiones, volquetas y cuadriciclos, afio modelo 2016 o
posterior, registrados en el RUNT como matriculas de nuevos
o no usados. No incluye vehiculos con reserva estadistica.

e El segmento Comerciales Pasajeros comprende buses,
microbuses y busetas.

e El segmento Comerciales Carga comprende camiones,
tractocamiones y volquetas.

MATRICULAS VEHICULOS NUEVOS "

4 )
ACUMULADO
ANO 2019 208.713
\. J
( )
OCTUBRE
s 23.858
\. J
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Matriculas mensuales de vehiculos nuevos

Participacion variadérl
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 frente a'l afio
anterior
Enero 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 15.941 7,6% -2,8%
Febrero 23.744 22.871 20.278 17.931 18.293 18.440 8,8% 0,8%
Marzo 24.075 24.671 19.737 21.022 19.523 20.170 9,7% 3,3%
Abril 26.128 21.863 20.291 17.082 20.166 19.763 9,5% -2,0%
Mayo 26.865 22.525 19.464 19.898 20.522 22.269 10,7% 8,5%
Junio 22.974 22.476 20.589 19.826 18.270 19.455 9,3% 6,5%
Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 19.315 22.874 11,0% 18,4%
Agosto 27.465 23.208 22.409 20.901 21.410 23.284 11,2% 8,8%
Septiembre 29.528 24.855 21.378 19.297 21.370 22.659 10,9% 6,0%
Octubre 31.386 22.412 19.168 19.689 21.496 23.858 11,4% 11,0%
Noviembre 25.700 21.004 22.384 21.103 26.245
Diciembre 40.393 29.546 33.431 25.386 33.043

326.023 283.267 253.395 237.957 256.054 208.713 100%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio en octubre 2019

Participacion  Variacidn frente al

Tipologia Particular Publico Oficial

2019 afno anterior

Automoviles 11.380 0 30 11.410 47,8% 2%
Buses 2 185 6 193 0,8% 18%
Busetas 0 29 0 29 0,1% 45%
Camiones 28 550 37 615 2,6% 42%
Camionetas 65 548 33 646 2,7% 10%
Cuadriciclos 12 0 0 12 0,1% 500%
Microbuses 3 71 3 77 0,3% 17%
Pick Ups 1266 318 97 1681 7,0% 50%
Taxis 0 741 0 741 3,1% 14%
Tractocamiones 0 269 2 271 1,1% 330%
Utilitarios 7399 442 66 7907 33,1% 13%
Vans 65 104 2 171 0,7% 82%
Volquetas 0 84 21 105 0,4% 21%

Total 20.220 3.341 297 23.858 100% 11%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio — acumulado 2019

. p . AOF . . Participacion  Variacion frente al
Tipologia Particular Publico  Oficial Total articipacion SHIScion HEnte 8

2019 afo anterior

Automoviles 101260 0 172 101.432 48,6% -0,7%
Utilitarios 64046 3986 557 68.589 32,9% 10,1%
Pick Ups 10972 2158 472 13.602 6,5% 20,0%
Taxis 0 7830 0 7.830 3,8% 10,8%
Camionetas 719 5180 160 6.059 2,9% 6,2%
Camiones 126 4655 186 4.967 2,4% 26,1%
Buses 49 2134 32 2.215 1,1% 61,2%
Vans 483 660 48 1.191 0,6% 9,0%
Microbuses 30 708 41 779 0,4% 35,0%

Tractocamiones 1 995 6 1.002 0,5% 279,5%
Volguetas 1 521 74 596 0,3% -9,6%
Busetas 5 286 5 296 0,1% 37,7%

Cuadriciclos 155 0 0 155 0,1% 112,3%

177.847 29.113 1.753 208.713

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje en octubre 2019

1.000 < 1.500 < 2.000 <
0 < Cilindraje Cilindraje Cilindraje Cilindraje
<1.000 CC <1.500 <2.000 <3.000
cC cC

3.000 <
Cilindraje <
4.000 CC

Cilindraje > Sin

4.000CC Cilindraje 1Ot Participacion

Tipologia

Automdviles 1.376 4.867 4.945 202 9 11 0 11.410 47,8%
Utilitarios 11 747 4.961 1.721 437 30 0 7.907 33,1%
Pick Ups 0 51 363 1.067 196 4 0 1.681 7,0%
Taxis 130 531 80 0 0 0 0 741 3,1%
Camionetas 0 18 12 544 5 67 0 646 2,7%
Vans 1 123 26 14 7 0 0 171 0,7%
Otros (*) 12 0 0 189 144 957 0 1.302 5,5%

6.337 10.387 3.737 100%

Nota (*): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones, Volquetas y Cuadriciclos.
Fuente: Célculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje — Acumulado 2019

1.000 < 1.500 < 2.000 < 3.000 <
Tipologfa 0 < Cilindraje < Cilindraje Cilindraje Cilindraje Cilindraje <
1.000 CC <1.500 <2.000 <3.000 4.000 CC
cc CC
Automoviles 10.443 41.801 48.422 537 140
Utilitarios 148 7.665 42.218 15.191 2.983
Pick Ups 3 264 3.036 8.665 1.603
Taxis 1.634 5.154 1.040 1 0
Camionetas 0 402 117 4917 37
Vans 11 780 278 92 27
Otros (*) 191 0 0 1.652 1.168
Total 12.430 56.066 95.111 31.055 5.958

Cilindraje > Sin
4.000 CC Cilindraje
82 7
356 28
27 4
0 1
586 0
0 3
6.984 15
8.035 58

Total

101.432
68.589
13.602

7.830
6.059
1.191
10.010
208.713

Nota (*): La categoria Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones, Volquetas y Cuadriciclos.
Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

LINEAS

Participacion

48,6%
32,9%

6,5%
3,8%
2,9%
0,6%
4,8%
100%

Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por tipologia en octubre 2019
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RENAULT KWID
RENAULT DUSTER
CHEVROLET BEAT
CHEVROLET ONIX
RENAULT LOGAN
RENAULT SANDERO
RENAULT STEPWAY
MAZDA 2
MAZDA 3
KIA PICANTO
CHEVROLET SPARK
NISSAN NP 300
FRONTIER
MAZDA CX-5
CHEVROLET TRACKER
TOYOTA HILUX
VOLKSWAGEN GOL
TOYOTA FORTUNER
SUZUKI VITARA
NISSAN MARCH
NISSAN KICKS
OTRAS LINEAS
Total

Automoviles
1.089

906
904
863
841
788
668
634
600
580

2.836
11.410

Utilitarios

340
5.282
7.907

Pick Ups | Taxis
0 0
250 0
0 0
0 2
0 35
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
396 0
0 0
0 0
362 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
673 704
1.681 | 741

Camionetas

S OoOoOO0OO0OOOOOOO

O OO OO0 OoO oo

588
646

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Camiones Otros
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

615 858
615 858

Total

1.089

1.018
906
906
898
841
788
668
634
600
580

490

395
380
367
358
352
349
343
340
11.556
23.858




Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por tipologia — Acumulado 2019

Automoviles Utilitarios Pick Ups Taxis Camionetas Camiones Otros Total

1 RENAULT DUSTER 0 7.523 1.876 0 0 0 0 9.399
2 RENAULT SANDERO 8.748 0 0 0 0 0 0 8.748
3 RENAULT LOGAN 8.127 0 0 347 0 0 0 8.474
4 RENAULT STEPWAY 7.391 0 0 1 0 0 0 7.392
5 MAZDA 2 6.689 0 0 0 0 0 0 6.689
6 CHEVROLET ONIX 6.670 0 0 3 0 0 0 6.673
7 CHEVROLET BEAT 6.566 0 0 0 0 0 0 6.566
8 CHEVROLET SPARK 6.534 0 0 0 0 0 0 6.534
9 RENAULT KWID 6.449 0 0 0 0 0 0 6.449
10  KIAPICANTO 5.812 0 0 0 0 0 0 5.812
11 NISSAN MARCH 4.416 0 0 0 0 0 0 4.416
12 MAZDA CX-5 0 4.123 0 0 0 0 0 4.123
13 MAZDA3 3.855 0 0 0 0 0 0 3.855
14  NISSAN NP 300 FRONTIER 0 52 3.041 0 659 0 0 3.752
15  VOLKSWAGEN GOL 3.320 0 0 0 0 0 0 3.320
16  CHEVROLET SAIL 3.216 0 0 13 0 0 0 3.229
17  CHEVROLET TRACKER 0 3.185 0 0 0 0 0 3.185
18  KIA PICANTO EKOTAXI 0 0 0 3.105 0 0 0 3.105
19 TOYOTA HILUX 0 13 2.962 0 1 0 0 2.976
20  FORD ECOSPORT 0 2.938 0 0 0 0 0 2.938
OTRAS LINEAS 23.639 50.755 5723 4.361 5.399 4.967 6.234 101.078

Total 101.432 68.589 13.602 7.830 6.059 4.967 6.234 208.713
Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Comportamiento de las veinte primeras lineas de vehiculos nuevos matriculados en octubre de

2019
Variacion frente al afio
anterior
1 RENAULT KWID 1.089 4,6% -
2 RENAULT DUSTER 1.018 4,3% 21,2%
3 CHEVROLET BEAT 906 3,8% 51,8%
4 CHEVROLET ONIX 906 3,8% 104,1%
5 RENAULT LOGAN 898 3,8% -7,4%
6 RENAULT SANDERO 841 3,5% -26,4%
7 RENAULT STEPWAY 788 3,3% -3,9%
8 MAZDA 2 668 2,8% 3,9%
9 MAZDA 3 634 2,7% 25,5%
10 KIA PICANTO 600 2,5% -3,7%
11 CHEVROLET SPARK 580 2,4% -37,6%
12 NISSAN NP 300 FRONTIER 490 2,1% 60%
13 MAZDA CX-5 395 1,7% -13,2%
14 CHEVROLET TRACKER 380 1,6% 8,6%
15 TOYOTA HILUX 367 1,5% 58%
16 VOLKSWAGEN GOL 358 1,5% 18%
17 TOYOTA FORTUNER 352 1,5% 38%
18 SUZUKI VITARA 349 1,5% -13%
19 NISSAN MARCH 343 1,4% -30,6%
20 NISSAN KICKS 340 1,4% -0,9%
OTRAS LINEAS 11.556 48,4% 6,6%
Total 23.858 100,0% 11,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Comportamiento de las veinte primeras lineas de vehiculos nuevos
matriculados — Acumulado 2019

- - Variacion frente al afo
Acumulado Ano % Ano

anterior
1 RENAULT DUSTER 9.399 4,5% 45,8%
2 RENAULT SANDERO 8.748 4,2% -0,5%
3 RENAULT LOGAN 8.474 4,1% -7,1%
4 RENAULT STEPWAY 7.392 3,5% 4,3%
5 MAZDA 2 6.689 3,2% 27,0%
6 CHEVROLET ONIX 6.673 3,2% 77,3%
7 CHEVROLET BEAT 6.566 3,1% 25,5%
8 CHEVROLET SPARK 6.534 3,1% -39,8%
9 RENAULT KWID 6.449 3,1% 644800%
10 KIA PICANTO 5.812 2,8% -8,6%
11 NISSAN MARCH 4.416 2,1% -1,1%
12 MAZDA CX-5 4.123 2,0% 2,0%
13 MAZDA 3 3.855 1,8% -27,9%
14 NISSAN NP 300 FRONTIER 3.752 1,8% 13,4%
15 VOLKSWAGEN GOL 3.320 1,6% 6,1%
16 CHEVROLET SAIL 3.229 1,5% -45,8%
17 CHEVROLET TRACKER 3.185 1,5% -24,1%
18 KIA PICANTO EKOTAXI 3.105 1,5% 16,7%
19 TOYOTA HILUX 2.976 1,4% 22,6%
20 FORD ECOSPORT 2.938 1,4% 49,3%
OTRAS LINEAS 101.078 48,4% 4,9%
\ Total 208.713 100,0% 6,1%

Fuente: Célculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



1. MARCAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca en
octubre de 2019

Variacion frente al afio

anterior

1 RENAULT 5.206 21,8% 16%
2 CHEVROLET 4,139 17,3% 7%
3 MAZDA 1.865 7,8% -5%
4 NISSAN 1.822 7,6% 0%
5 KIA 1.742 7,3% 2%
6 VOLKSWAGEN 1.474 6,2% 30%
7 TOYOTA 1.417 5,9% 23%
8 FORD 877 3,7% -27%
9 SUZUKI 859 3,6% 11%
10 MERCEDES BENZ 480 2,0% 31%
11 HYUNDAI 459 1,9% 71%
12 BMW 264 1,1% 1%
13 HINO 256 1,1% 35%
14 HONDA 250 1,0% 39%
15 JAC 231 1,0% -21%
16 FOTON 214 0,9% -20%
17 KENWORTH 196 0,8% 317%
18 PEUGEOT 185 0,8% 99%
19 CITROEN 174 0,7% 164%
20 FIAT 168 0,7% -3%
21 AUDI 137 0,6% 19%
22 DFSK 132 0,6% 89%
23 SUBARU 128 0,5% 2%
24 JMC 126 0,5% 200%
25 MITSUBISHI 107 0,4% 20%
26 JEEP 101 0,4% -26%
27 SEAT 90 0,4% 291%
28 VOLVO 76 0,3% -3%
29 DODGE 64 0,3% -17%
30 FREIGHTLINER 50 0,2% 400%
31 INTERNATIONAL 48 0,2% -46%
32 CHANGAN 48 0,2% 66%
33 MINI 45 0,2% 15%
34 MITSUBISHI FUSO 45 0,2% 246%
35 SSANGYONG 41 0,2% 21%
36 SCANIA 39 0,2% 86%
37 MAHINDRA 30 0,1% -19%
38 LAND ROVER 29 0,1% 61%
39 SHACMAN 27 0,1% -
40 RAM 27 0,1% 440%

Total 23.858 100,0% 11%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca en
octubre de 2019

41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

GREAT WALL
FAW

SUNWIN

DAF

IVECO

JAGUAR
PORSCHE
LANDWIND
SINOTRUK

DS

CHANGHE
YUTONG
GOLDEN DRAGON
MG

BAIC

CHERY

MACK

YUEJIN - NAVECO
SKODA

LEXUS

UAZ

ISUZU

ZP

BYD

MCLAREN

NON PLUS ULTRA
JIAYUAN

OTRAS MARCAS

PR R R RPRRRPREPNWWEDDCOVNNNN

o

Total 23.858
Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

100%

Variacion frente al afio

anterior

300%
-15%
1600%
89%
18%
0%
75%
0%
-22%
-30%
67%
400%
-56%
-83%
33%
50%
-40%
-33%
-50%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca — Acumulado

2019
T Variacion frente al ano

anterior
1 RENAULT 45.313 21,7% 18,7%
2 CHEVROLET 36.585 17,5% -7,4%
3 NISSAN 17.200 8,2% -2,2%
4 MAZDA 16.437 7,9% -1,0%
5 KIA 15.882 7,6% -3,5%
6 TOYOTA 12.254 5,9% 14,8%
7 VOLKSWAGEN 11.469 5,5% 16,7%
8 FORD 8.966 4,3% -9,3%
9 SUZUKI 7.136 3,4% 14,5%
10 HYUNDAI 4.222 2,0% 13,2%
11 MERCEDES BENZ 3.741 1,8% 24,8%
12 BMW 2.838 1,4% 9,5%
13 HONDA 2.263 1,1% 21,7%
14 JAC 2.101 1,0% -10,9%
15 FOTON 2.068 1,0% 8,3%
16 HINO 1.859 0,9% 25,7%
17 FIAT 1.562 0,7% -0,7%
18 PEUGEOT 1.411 0,7% 51,6%
19 JEEP 1.276 0,6% 10,9%
20 VOLVO 1.219 0,6% 89,3%
21 SUBARU 1.149 0,6% 6,6%
22 AUDI 1.103 0,5% 7,9%
23 MITSUBISHI 1.059 0,5% 0,2%
24 CITROEN 1.054 0,5% 57,1%
25 DFSK 938 0,4% -0,1%
26 KENWORTH 681 0,3% 264,2%
27 JIMC 659 0,3% 49,8%
28 CHANGAN 607 0,3% 2,9%
29 MINI 548 0,3% 38,0%
30 SCANIA 492 0,2% 144,8%
31 DODGE 466 0,2% -37,9%
32 SEAT 396 0,2% 107,3%
33 INTERNATIONAL 368 0,2% -20,9%
34 SSANGYONG 294 0,1% 3,9%
35 MITSUBISHI FUSO 293 0,1% 157,0%
36 FAW 273 0,1% 25,2%
37 RAM 267 0,1% 888,9%
38 LAND ROVER 224 0,1% -9,3%
39 MAHINDRA 221 0,1% 76,8%
40 DAF 144 0,1% 188,0%
41 FREIGHTLINER 132 0,1% -32,0%
42 MACK 124 0,1% 342,9%
43 GREAT WALL 120 0,1% 23,7%
44 JAGUAR 95 0,0% 3,3%
45 SHACMAN 94 0,0% -

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

12



Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca — Acumulado 2019

Acumulado Afo % Ao Variacion frente al ano anterior

45 SHACMAN 94 0,0% -
46 CHANGHE 93 0,0% 34,8%
47 BAIC 88 0,0% -58,7%
48 IVECO 86 0,0% -5,5%
49 SINOTRUK 82 0,0% 173,3%
50 PORSCHE 79 0,0% 27,4%
51 MG 78 0,0% 16,4%
52 DS 69 0,0% 122,6%
53 LANDWIND 66 0,0% -26,7%
54 CHERY 62 0,0% 37,8%
55 GOLDEN DRAGON 56 0,0% 133,3%
56 YUTONG 47 0,0% 9,3%
57 SUNWIN 47 0,0% -
58 LEXUS 39 0,0% -2,5%
59 YUEJIN - NAVECO 30 0,0% 57,9%
60 SUNLONG 24 0,0% 0,0%
61 FOTON AUMAN 22 0,0% 2100,0%
62 STARK 19 0,0% -
63 BYD 19 0,0% 171,4%
64 AGRALE 13 0,0% -74,0%
65 SKODA 10 0,0% -82,5%
66 LIFAN 9 0,0% -30,8%
67 NON PLUS ULTRA 9 0,0% -30,8%
68 MASERATI 8 0,0% 33,3%
69 FERRARI 7 0,0% 250,0%
70 ANAIG 5 0,0% -
71 ROSENBAUER AMERICA 5 0,0% -
72 SITOM 3 0,0% -
73 UAZ 3 0,0% -
74 TESLA 3 0,0% -
75 CHRYSLER 2 0,0% 100,0%
76 INFINITI 2 0,0% 100,0%
77 LIEBHERR 2 0,0% -
78 ANKAI 2 0,0% -
79 ROSENBAUER 2 0,0% -
80 SIGMA 2 0,0% -
81 JIAYUAN 2 0,0% -
82 DONG FENG 2 0,0% -96,2%
83 ZP 2 0,0% -
84 MCLAREN 2 0,0% -
85 SOUTH EAST 2 0,0% -
86 ISUZU 1 0,0% -
87 JOYLONG 1 0,0% -
88 BAIC/KENBO 1 0,0% 0,0%
89 LINCOLN 1 0,0% -
90 ROSEWOOD 1 0,0% -
91 EVOLUTION 1 0,0% -
91 CADILLAC 1 0,0% -66,7%

OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%

Total 208.713 100% 6,1%
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Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en octubre de 2019

g

g £ s 2 2 5 3 £

£ 3 E 3 =l = |

= o © O

=

RENAULT 3.5971.200|316| 36 5 0 0 |16 27 0 0 0 9 |5.206| 21,82%
CHEVROLET 2.603| 746 |110| 94 197 213 | 71| 55| 24 1 8 17 0 4.139| 17,35%
MAZDA 1.309| 556 | O 0 0 0 0o|oO 0 0 0 0 0 |1865| 7,82%
NISSAN 701 | 662 |396| O 63 0 0o 0 0 0 0 0 1.822| 7,64%
KIA 1.011| 391 | O | 340 0 0 0|0 0 0 0 0 0 |1.742] 7,30%
VOLKSWAGEN |1.066| 259 |109| O 12 18 11|10 0 6 1 2 0 1.474| 6,18%
TOYOTA 39 |1.004|367| O 5 0 0] 2 0 0 0 0 0 |1.417] 5,94%
FORD 43 624 |210| O 0 0 oo 0 0 0 0 0 877 | 3,68%
SUZUKI 350 | 490 | O 19 0 0 0|0 0 0 0 0 0 859 3,60%
:IEF;\IRZCEDES 194 | 203 | O 0 1 40 6 |16 19 0 1 0 0 480 | 2,01%
HYUNDAI 29 189 | 0 | 223 1 13 0|1 1 0 0 2 0 459 1,92%
BMW 106 | 158 | O 0 0 0|0 0 0 0 0 0 264 1,11%
HINO 0 0 0 0 67 98 52| 0 0 25 8 6 0 256 1,07%
HONDA 13 230 | O 0 0 0 0|5 0 0 0 0 2 250 1,05%
JAC 11 46 | 12 7 86 69 0|0 0 0 0 0 0 231 0,97%
FOTON 0 26 | 19 0 72 85 0|12} O 0 0 0 0 214 | 0,90%
KENWORTH 0 0 0 0 0 1 0|0 0 J195| O 0 0 196 0,82%
PEUGEOT 15 169 | O 0 0 0 0|1 0 0 0 0 0 185 0,78%
CITROEN 46 124 | O 4 0 0 0|0 0 0 0 0 0 174 | 0,73%
FIAT 167 1 0 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 168 0,70%
AUDI 12 125 | O 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 137 0,57%
DFSK 0 45 | 38 0 9 0 040 O 0 0 0 0 132 0,55%
SUBARU 0 128 | O 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 128 0,54%
IMC 0 0 16 0 103 7 0|0 0 0 0 0 0 126 0,53%
MITSUBISHI 0 60 | 47 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 107 0,45%
JEEP 0 99 2 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 101 0,42%
SEAT 15 75 0 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 90 0,38%
VOLVO 7 69 0 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 76 0,32%
DODGE 0 64 0 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 64 0,27%
FREIGHTLINER 0 0 0 0 0 0 0|0 0 20 | 30 0 0 50 0,21%
INTERNATIONAL| O 0 0 0 0 17 0|0 0 15 16 0 0 48 0,20%
CHANGAN 0 27 1 0 4 0 016 O 0 0 0 48 0,20%
MINI 45 0 0 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 45 0,19%
m;éUBISHI 0 0 0 0 15 26 110 2 0 0 1 0 45 0,19%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia en octubre de 2019

SSANGYONG
SCANIA
MAHINDRA
LAND ROVER
SHACMAN

RAM

GREAT WALL
FAW

SUNWIN

DAF

IVECO

JAGUAR
PORSCHE
LANDWIND
SINOTRUK

DS

CHANGHE
YUTONG
GOLDEN DRAGON
MG

BAIC

CHERY

MACK

YUEJIN - NAVECO
SKODA

LEXUS

UAZ

ISUZU

ZP

BYD

MCLAREN

NON PLUS ULTRA
JIAYUAN

OTRAS MARCAS

Total

(7]

£ 3 g g 5§ 5 3 3

- e S L I I

£ £ 2 E ° § & 5

s 3 5 &8 g § 8 s

= (9] © (9]

[

0 34 2 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 41 0,17%
0 0 0 0 0 1 36| O 0 2 0 0 0 39 0,16%
14 0 15 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0,13%
0 29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 29 0,12%
0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 23 0 0 27 0,11%
0 22 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 0,11%
0 9 12 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 24 0,10%
1 0 0 18 0 0 0 0 0 3 0 0 0 22 0,09%
0 0 0 0 0 0 21| O 0 0 0 0 0 21 0,09%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0 0 17 0,07%
0 0 0 0 0 15 0 0 1 0 1 0 0 17 0,07%
8 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,05%
2 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0,04%
0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,03%
0 0 0 0 2 4 0 0 0 1 0 0 0 7 0,03%
0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,03%
0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,03%
0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 5 0,02%
0 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 5 0,02%
3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,02%
0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,02%
0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0,02%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 3 0,01%
0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0,01%
0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,01%
0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,00%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,00%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0,00%
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00%

11.410 7.907 1.681 741 646 615 193 171 77 271 105 29 12 23.858 100%
Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia — Acumulado 2019

b " [} 7 g " [

§ £ - e g 2 5

= = £ (1] = k3] o @

2 = S © =N REN = 3
RENAULT 30.828|11.222(2.227| 349 | 57 | 1 | 0 (219|273 0 | O | O |137|45313|21,7%
CHEVROLET 23.168| 6.036 |1.257|1.0191.951|1.856 | 515|366 [201| 13 | 54 |149| 0 |36.585|17,5%
NISSAN 7.638 | 5.806 [3.042| 1 | 713| o o |0 | O | O | O|O]| O |[17.200] 82%
MAZDA 10.632| 5.799 | 6 0 0 0o J]oJo|o|o|oO|oO]| O |16437|79%
KIA 9.091 | 3455 | 0 |[3.335| 0 o lo|l1|o0o|o|o|o0]| o0 |15882]76%
TOYOTA 915 | 8292|3004 0 | 38 | 0 |Oo|5|0|0| 0| O[O0 |12254]59%
VOLKSWAGEN 8.496 | 1.550 [1.102| 0 | 100 | 108 |12 | 6 | 1 |51 |12 |31 | O |11.469| 55%
FORD 923 | 6.165 |1.806| 1 0 | 64 |fo|1|o0|0o|6]| 0] 0]|8966]|43%
SUZUKI 2.854 | 4035 | 0 | 247 | © o loJo|o|Jo|o|o]|o]|7136]34%
HYUNDAI 483 | 1.038| 0 |2554| 5 | 91 (14|15 8 | 1 | 0 |13 | 0 |4.222 | 2,0%
MERCEDES BENZ | 1.582 | 1.511 | 0 0 | 20 | 223 |60 |78 224 0 | 31|22 0 |3.741 | 1,8%
BMW 1.163 | 1.675 | 0 0 0 0o J]oJo|Jo|o|Oo|oO]|oO]288]14%
HONDA 162 | 2.068 | 2 0 0 0 [o|2]|0|0|o0|o0|11]|2263]|11%
IAC 77 | 581 | 115 | 70 | 741 | 512 |3 |0 |0 |O0|2] 0] O0]2101|10%
FOTON 0 200 | 244| 0 |89 |68 |0 |74|0 | 2| 0| 0] 0]2068]|10%
HINO 0 5 0 0 | 582|647 |435| 0 | 1 [100| 36|53 | O | 1.859 | 0,9%
FIAT 1.540 | 20 2 0 0 o loJo|lo|o|o|o]|o]|1562]|07%
PEUGEOT 207 | 1175 | 0 0 2 0 |o|27|0|0 |0 |oO0]|oO0]1411|07%
JEEP 1 [1272| 3 0 0 o loJo|lo|Jojo|o]|o]|1276]06%
VOLVO 84 | 530 | © 0 0 0 [604f 0| o | O | 1|0 ]| 0]1219]06%
SUBARU 11 | 1138| © 0 0 o fojJoJo|o|o| o] o]1149]0,6%
AUDI 248 | 855 | 0 0 0 o lofo]J]o|o|o|oO]|o0]1103]05%
MITSUBISHI 0 700 | 359 | © 0 o loJo]Jo|o]|o|o]o]1059]05%
CITROEN 373 | 670 | 0 | 11 | © o J]ojJoJo|o|Oo|oO]|oO]1054]05%
DFSK 0 499 | 79 | o [105| o | o255/ 0|0 |0 | O | O] 938 |04%
KENWORTH 0 0 0 0 0 | 27 |o|o0o|o0 647 7| 0| 0| 681 |03%
IMC 0 5 52| o |[508| 94 |o|o|o|oOo|O|oO]| O] 65 |03%
CHANGAN 1 296 | 17 | o 213 | o |o |8 |O|O|O0|O]| O] 607 |03%
MINI 547 1 0 0 0 o fojJo|Jo|o|o|o]| o] 548 |03%
SCANIA 0 0 0 0 0 | 18 |453| 0 | 0 |11|10| O | O | 492 |02%
DODGE 0 455 | 10 | © 0 o |o|l1|o|ojo|o|o]| 466 |02%
SEAT 117 | 279 | © 0 0 o J]oJoJo|o|Oo|oOo]| O] 39% |02%
INTERNATIONAL 0 0 0 0 0 | 166 | 0|0 |0 |69]133] 0| 0| 368 |0,2%
SSANGYONG 0 251 | 23| 0 0 0O |oJ2]|o0|o|o0o|o0]| O] 294 |01%
MITSUBISHIFUSO | 0 3 0 0 | 3|18 |1|0o|6|0fo0o]6]|] 0] 293 |01%
FAW 3 12 0 |238] o0 o ofo]o|2|0|0]|o0]| 273 |01%
RAM 0 161 | 106 | © 0 o lojJ]o]Jo|o|o|o]|o]| 267 |01%
LAND ROVER 0 224 | 0 0 0 o lojfo]J]o|o|o|oO]| O] 224 |01%
MAHINDRA 138 0 72| o |11 ]| o]Jo]Jo]Jo]Jo|o|o]|o] 221 |01%
DAF 0 0 0 0 0 | 27 o |o|o0o|o0 1271 0| 0| 144 |01%
FREIGHTLINER 0 0 0 0 0 1 |olofo|72|59] 0] 0| 132 |01%
MACK 0 0 0 0 0o | 73|o|o0o|o0o|13|38|0]| 0| 124 |01%
GREAT WALL 4 48 | 57| o |11 | o |o|Jo|ofoOo|oOo]|oO]|O]| 120 |01%
JAGUAR 29 66 0 0 0 o lofo]J]o|o|o|o]|oOo]| 95 |O00%
SHACMAN 0 0 0 0 o |20 |oflo|Jo]o]|74l0| 0| 94 |00%
CHANGHE 0 55 | 16 | o | 22| o J|o|o|JoJoJofjo o] 93 |O00%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia — Acumulado 2019

2 : S S.a8!3

BAIC 0 84 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 88 0,0%
IVECO 0 5 0 0 0 56 0 0 22 0 3 0 0 86 0,0%
SINOTRUK 0 3 0 0 36 38 0 0 0 3 2 0 0 82 0,0%
PORSCHE 19 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79 0,0%
MG 50 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78 0,0%
DS 16 53 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 69 0,0%
LANDWIND 1 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66 0,0%
CHERY 0 62 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 62 0,0%
GOLDEN DRAGON 0 0 0 0 0 0 0 17 | 39 0 0 0 0 56 0,0%
YUTONG 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0 011 ] 0 47 0,0%
SUNWIN 0 0 0 0 0 0 47 0 0 0 0 0 0 47 0,0%
LEXUS 0 39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 0,0%
YUEJIN - NAVECO 0 0 0 0 1 28 0 0 1 0 0 0 0 30 0,0%
SUNLONG 0 0 0 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 24 0,0%
FOTON AUMAN 0 0 0 0 0 21 0 0 0 0 1 0 0 22 0,0%
STARK 0 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 0 0 19 0,0%
BYD 11 3 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0,0%
AGRALE 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 2 0 13 0,0%
SKODA 1 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0,0%
LIFAN 0 8 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 9 0,0%
NON PLUS ULTRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 9 0,0%
MASERATI 2 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
FERRARI 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
ANAIG 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 0,0%
ROSENBAUER

AMERICA 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 5 0,0%
SITOM 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0,0%
UAZ 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,0%
TESLA 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,0%
CHRYSLER 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0,0%
INFINITI 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
LIEBHERR 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
ANKAI 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0,0%
ROSENBAUER 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
SIGMA 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
JIAYUAN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0,0%
DONG FENG 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
ZP 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
MCLAREN 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
SOUTH EAST 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
ISUZU 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
JOYLONG 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,0%
BAIC/KENBO 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
LINCOLN 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
ROSEWOOD 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
EVOLUTION 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
CADILLAC 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
OTRAS MARCAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

101.432 68.589 13.602 7.830 6.059 4.967 2.215 1.191 779 1.002 596 296 155 208.713 100%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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© o c® 8

2 - 8 £¢ =

3 g 3 5 5% = T

1 RENAULT 25,01% | 19,13% | 9,39% | 4,13% | 4,09% | 3,88% | 3,48% | 2,40% | 2,25% | 2,23% | 24,01% | 100% | 5.206
2 CHEVROLET 23,56% | 14,52% | 11,89% | 3,45% | 5,56% | 2,97% | 3,02% | 2,13% | 2,56% | 1,50% | 28,85% | 100% | 4.139
3 NISSAN 31,10% | 20,64% | 10,72% | 2,79% | 4,13% | 0,86% | 1,93% | 2,68% | 2,09% | 2,20% | 20,86% | 100% | 1.865
4 MAZDA 27,17% | 12,07% | 10,54% | 4,28% | 8,62% | 8,18% | 1,98% | 2,58% | 1,32% | 1,65% | 21,62% | 100% | 1.822
5 KIA 28,70% | 15,90% | 16,19% | 4,48% | 5,28% | 0,69% | 3,10% | 2,07% | 2,07% | 1,89% | 19,63% | 100% | 1.742
6 TOYOTA 44,10% | 12,89% | 4,34% | 1,83% | 7,53% | 8,01% | 1,42% | 1,70% | 1,63% | 2,65% | 13,91% | 100% | 1.474
7 VOLKSWAGEN 32,67% | 18,28% | 5,01% | 1,83% | 3,60% | 4,02% | 1,20% | 1,55% | 1,62% | 1,34% | 28,86% | 100% | 1.417
8 FORD 38,88% | 12,88% | 9,46% | 3,88% | 1,48% | 5,25% | 1,82%|1,71% | 1,60% | 0,91% | 22,12% | 100% 877
9 SUZUKI 22,70% | 15,60% | 17,69% | 4,19% | 4,54% | 5,47% | 1,51% | 1,98% | 2,33% | 2,21% | 21,77% | 100% 859
10 HYUNDAI 47,71% | 13,75% | 6,88% | 3,13% | 2,29% | 2,92% | 0,21% | 2,08% | 1,04% | 0,83% | 19,17% | 100% 480
11 MERCEDES BENZ 27,89% | 22,88% | 6,97% | 6,75% | 3,05% | 2,18% | 1,74% | 2,18% | 2,40% | 1,53% | 22,44% | 100% 459
12 BMW 53,79% | 23,11% | 6,82% | 2,65% | 0,38% | 1,14% | 0,00% | 3,41% | 2,27% | 1,52% | 4,92% | 100% 264
13 HONDA 0,78% | 16,80% | 2,34% | 4,69% | 3,91% | 15,63% | 0,39% | 2,73% | 0,00% | 1,95% | 50,78% | 100% 256
14 | JAC 34,40% | 7,20% | 12,80% | 6,80% | 9,60% | 2,40% | 0,80% | 0,40% | 2,40% | 1,20% | 22,00% | 100% 250
15 FOTON 5,63% | 563% | 7,36% | 3,03% | 1,30% | 11,69% | 0,43% | 0,43% | 0,00% | 0,00% | 64,50% | 100% 231
16 HINO 0,47% | 23,36% | 1,87% | 3,27% | 5,14% | 27,57% | 0,00% | 1,87% | 0,00% | 0,47% | 35,98% | 100% 214
17 FIAT 0,00% |17,35% | 0,51% | 23,47% | 0,00% | 14,80% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 43,88% | 100% 196
18 PEUGEOT 58,38% | 3,24% | 9,73% | 4,32% | 0,00% | 1,62% | 0,00% | 1,62% | 1,08% | 4,86% | 15,14% | 100% 185
19 JEEP 42,53% | 6,90% | 15,52% | 4,02% | 2,87% | 1,72% | 1,15% | 0,57% | 2,87% | 2,30% | 19,54% | 100% 174
20 |voLvo 57,74% | 4,76% | 12,50% | 2,38% | 1,79% | 0,00% | 2,38% | 1,79% | 0,00% | 2,38% | 14,29% | 100% 168
OTRAS MARCAS 39,24% | 10,13% | 6,39% | 3,29% | 2,15% | 8,92% | 0,44% | 1,39% | 0,95% | 1,20% | 25,89% | 100% | 1.580
Total % 30,5% 24% 21% 2,1% 1,9% 24% 100% 23.858

V.

AREA METROPOLITANA

Participacion de las marcas por area metropolitana en octubre de 2019

Total Matriculas

7.001

525

496

453

427

5.764 23.858 23.858

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utilizd la siguiente definicion de area metropolitana, dada por agrupacion de ciudades:

Bogotd, D. C.: Comprende la ciudad de Bogotd, D. C.

Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Galapa.
Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girdn y Piedecuesta.

Cali: Cali, Yumbo, Jamundji, Palmira y Candelaria.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencia, Santa Catalina, Santa
Rosa y Villanueva.

Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia.

Cucuta: Cucuta, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander.
Ibagué: Ibagué, Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.

Manizales: Manizales, Neira, Chinchind, Villamaria y Palestina.

Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Medellin (Valle de Aburra): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella, Girardota, Itagiii,
Envigado, Caldas y Sabaneta.

Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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-
1 RENAULT 25,63% | 151,67% | 81,48% | 39,72% | 39,11% | 35,00% | 28,47% | 18,54% | 18,36% | 17,23% | 217,71% | 100% 45.313
2 CHEVROLET 20,70% | 15,55% | 12,39% 5,13% 5,78% | 3,34% | 2,94% | 1,71% | 2,66% | 0,50% | 29,31% 100% 36.585
3 NISSAN 25,22% | 14,30% | 11,89% 7,60% 6,51% | 3,78% | 1,96% | 2,01% | 2,72% | 1,69% | 22,32% 100% 17.200
4 MAZDA 30,28% | 197,04% | 95,23% 7,30% |41,66% | 24,15% | 17,62% | 22,01% | 24,15% | 23,77% | 176,07% | 100% 16.437
5 KIA 28,28% | 132,03% | 164,75% | 5,97% | 53,04% | 39,95% | 30,08% | 21,64% | 21,93% | 9,13% | 175,37% | 100% 15.882
6 TOYOTA 31,15% | 182,29% | 40,64% | 24,63% | 30,26% | 16,76% | 9,50% | 12,28% | 15,26% | 16,96% | 223,81% | 100% 12.254
7 VOLKSWAGEN | 41,82% | 104,38% | 51,02% | 69,16% | 37,26% | 15,53% | 12,91% | 27,52% | 15,88% | 21,52% | 115,74% | 100% 11.469
8 FORD 43,48% | 127,37% | 100,23% | 40,59% | 26,91% | 40,02% | 16,31% | 13,34% | 17,90% | 38,77% | 156,44% | 100% 8.966
9 SUZUKI 25,08% | 131,66% | 117,00% | 21,42% | 27,94% | 28,41% | 26,43% | 17,35% | 15,83% | 8,96% | 227,36% | 100% 7.136
, o , 0) , 0) , 0) , o , 0) , o , ) , ) , 0) , () () .
10 HYUNDAI 28,35% | 178,54% | 83,96% 9,17% | 38,54% | 46,67% | 26,46% | 10,00% | 24,79% | 5,42% | 206,67% | 100% 4,222
MERCEDE
11 BENZC 2 51,16% | 120,48% | 45,97% | 25,05% | 17,43% | 27,67% | 1,96% | 9,80% | 15,47% | 19,61% | 114,60% | 100% 3.741
12 BMW 65,15% | 170,83% | 60,23% 1,89% |12,88% | 24,24% | 0,00% | 11,36% | 25,76% | 13,64% | 53,79% 100% 2.838
13 HONDA 37,83% | 83,20% | 123,83% | 17,19% | 65,23% | 47,27% | 8,59% | 13,28% | 13,67% | 16,80% | 160,55% | 100% 2.263
, 0) , o , 0) , o , o , 0) , 0) , o , o , o , () ) .
14 JAC 8,47% | 48,80% | 64,00% | 73,60% | 17,20% | 29,60% | 2,40% | 0,00% | 3,60% | 18,80% | 511,20% | 100% 2.101
15 FOTON 0,92% | 209,09% | 15,15% | 263,20% | 67,10% | 48,92% | 0,87% | 5,63% | 15,15% | 2,16% | 259,74% | 100% 2.068
16 HINO 1,61% | 144,86% | 21,03% | 162,62% | 27,57% | 39,72% | 1,40% | 12,62% | 17,76% | 13,08% | 414,02% | 100% 1.859
b o , o , ) D ) ) ] y ) b o b ) b ) , ) b ) ) .
17 FIAT 49,17% | 42,35% | 137,76% | 4,59% | 12,24% | 22,45% | 10,20% | 16,33% | 19,39% | 24,49% | 115,31% | 100% 1.562
, ] , ] , ) , ] , ) , ) , ) , ) , ) , (] , o o d
18 PEUGEQOT 57,05% | 27,03% | 57,84% | 21,08% | 3,78% | 22,70% | 0,00% | 44,32% | 20,54% | 10,27% | 120,00% | 100% 1.411
19 JEEP 61,21% | 83,91% | 56,32% 9,77% 8,05% | 19,54% | 5,17% | 13,79% | 5,17% | 24,14% | 58,62% 100% 1.276
20 VOLVO 82,20% | 51,19% | 26,19% 2,98% 2,98% | 4,76% | 0,00% |11,90%| 2,38% | 5,95% | 20,83% 100% 1.219
b o " ) o ) b ] , ] , ) D ) , ) , ) b ) b ) ) .
&LRRA(;S 36,16% | 111,96% | 51,84% | 56,33% | 17,15% | 31,71% | 4,18% | 11,39% | 12,66% | 15,19% | 209,24% | 100% 12.911
Total %  30,5% 11,3%  42%  41% 34% 24% 2,1% 21% 19% = 24%  100% 208.713

Participacion de las marcas por area metropolitana - Acumulado 2019

Total
Matriculas

61.362

33.472

21.299

9.680

9.447

7.328

4.696

4.086

4.626

3.567

49.150 208.713 208.713

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utilizd la siguiente definicién de drea metropolitana, dada por agrupacion de ciudades:

Bogotd, D. C.: Comprende la ciudad de Bogotd, D. C.

Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Galapa.
Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girdn y Piedecuesta.
Cali: Cali, Yumbo, Jamundji, Palmira y Candelaria.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencia, Santa Catalina, Santa

Rosa y Villanueva.
Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia.

Cucuta: Cucuta, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander.

Ibagué: Ibagué, Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.
Manizales: Manizales, Neira, Chinchind, Villamaria y Palestina.
Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Medellin (Valle de Aburrd): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella, Girardota, Itagtii,

Envigado, Caldas y Sabaneta.
Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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V. DEPARTAMENTOS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por departamento
en octubre de 2019

Variacion frente al afio

Departamento % Mes .
anterior
1 Bogot3, D.C. 7.001 29,3% 7,7%
2 Antioquia 3.931 16,5% 4,7%
3 Cundinamarca 2.743 11,5% 40,2%
4 Valle del Cauca 2.593 10,9% -1,4%
5 Atlantico 1.144 4,8% 14,6%
6 Santander 1.006 4,2% 23,7%
7 Norte de Santander 653 2,7% 47,7%
8 Bolivar 544 2,3% 21,2%
9 Risaralda 505 2,1% -3,3%
10 Tolima 489 2,0% 12,2%
11 Meta 450 1,9% 5,6%
12 Caldas 436 1,8% -8,0%
13 Boyaca 394 1,7% 33,1%
14 Narifo 330 1,4% 2,8%
15 Huila 323 1,4% 16,2%
16 Quindio 259 1,1% 0,8%
17 Cérdoba 214 0,9% 25,9%
18 Cauca 180 0,8% 3,4%
19 Magdalena 159 0,7% 22,3%
20 Casanare 142 0,6% 14,5%
21 Cesar 138 0,6% -3,5%
22 Sucre 103 0,4% 9,6%
23 Caquetd 64 0,3% 39,1%
24 La Guajira 21 0,1% -40,0%
25 San Andrés 15 0,1% 400,0%
26 Arauca 9 0,0% 80,0%
27 Amazonas 5 0,0% 0,0%
28 Putumayo 5 0,0% -37,5%
29 Guaviare 1 0,0% -
30 Choco 1 0,0% 0,0%
Otros Departamentos 0 0,0% -100,0%
Total 23.858 100% 11,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por
departamento — Acumulado 2019

Variacion frente al

Departamento Acumulado Afio % Ao - .
ano anterior

1 Bogota, D.C. 61.362 29,4% -1,8%
2 Antioquia 35.426 17,0% 5,6%
3 Valle del Cauca 23.731 11,4% -1,1%
4 Cundinamarca 22.799 10,9% 36,3%
5 Atlantico 9.860 4,7% 17,7%
6 Santander 8.140 3,9% 5,3%
7 Norte de Santander 5.301 2,5% 32,3%
8 Bolivar 4.871 2,3% 17,6%
9 Risaralda 4.710 2,3% 2,1%
10 Caldas 4.205 2,0% -0,9%
11 Tolima 4.016 1,9% 10,8%
12 Meta 3.816 1,8% 9,2%
13 Boyaca 3.191 1,5% 6,6%
14 Narifio 2.881 1,4% -2,3%
15 Huila 2.837 1,4% 1,1%
16 Quindio 2.209 1,1% -3,4%
17 Cérdoba 1.720 0,8% 10,5%
18 Cesar 1.545 0,7% 6,9%
19 Magdalena 1.506 0,7% 14,4%
20 Cauca 1.455 0,7% -12,5%
21 Casanare 1.216 0,6% 21,6%
22 Sucre 861 0,4% 10,1%
23 Caquetd 505 0,2% 22,6%
24 La Guajira 248 0,1% 2,9%
25 San Andrés 89 0,0% -16,8%
26 Arauca 70 0,0% 29,6%
27 Putumayo 66 0,0% -9,6%
28 Amazonas 42 0,0% -2,3%
29 Guaviare 15 0,0% 15,4%
30 Choco 14 0,0% -48,1%

31 Vichada 6 0,0% 500,0%

Otros Departamentos 0 0,0% -

Total 208.713 100% 6,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



VL.

AREAS METROPOLITANAS

Matriculas de vehiculos nuevos por departamento en octubre de 2019

Departamento

Bogotd, D.C.
Antioquia
Cundinamarca
Valle del Cauca
Atlantico
Santander
Norte de Santander
Bolivar
Risaralda
Tolima

Meta

Caldas

Boyaca
Narifio

Huila

Quindio
Cordoba
Cauca
Magdalena
Casanare
Cesar

Sucre

Caqueta

La Guajira

San Andrés
Arauca
Amazonas
Putumayo
Guaviare
Choco

Otros Departamentos

Total

Automoviles

3.373
1.984
808
1.506
697
439
278
309
264
270
185
234
157
128
146
131

Utilitarios

2.973
1.188
647
806
274
322
210
140
189
159
127
150
106
93
112

361 | 187
261 | 161
417 15
68 75
62 25
65 34
63 57
24 55
9 14
22 7
93 9
24 9
30 7
35 14
31 3
5 18
24 7
11 7
18 6
28 3
10 19
6 2
6 1
1 0
5 0
2 2
0 0
0 2
0 1
0 1
0 0

11.410 7.907 1.681 741

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Camionetas
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193 171 77 271 105 29 12 23.858

29,34%
16,48%
11,50%
10,87%
4,80%
4,22%
2,74%
2,28%
2,12%
2,05%
1,89%
1,83%
1,65%
1,38%
1,35%
1,09%
0,90%
0,75%
0,67%
0,60%
0,58%
0,43%
0,27%
0,09%
0,06%
0,04%
0,02%
0,02%
0,00%
0,00%
0,00%
100%
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento — Acumulado 2019

«
Departamento g ‘_.:5 S g S § é. §
g 3 § 8 S 8 3 @ §
=
Bogota, D.C. 29.683 | 24.911| 3.122 |2.053| 223 | 115 | 899 | 209 | 41 5 6 | 6 | 89 | 61.362 |29,40%
Antioquia 17.294 | 11.412| 2.067 |1.348| 986 |1.204| 259 | 151 |100| 285 |191| 80 | 49 | 35.426 | 16,97%
Valle del Cauca 14.025 | 6.805 782 |1.038) 415 | 346 87 110 | 56 14 27 | 19| 7 | 23.731 | 11,37%
Cundinamarca 7.362 | 6.319 | 2.758 | 139 |2.692|1.860| 346 | 267 |290| 436 |224|105| 1 | 22.799 |10,92%
Atlantico 5.428 | 2.758 | 494 363 | 255 | 232 | 242 52 12 8 9 6 1 9.860 | 4,72%
Santander 3.859 | 2378 | 676 | 265 | 337 | 304 | 72 44 | 28| 137 | 27| 8 | 5 | 8.140 | 3,90%
Norte de Santander | 2.319 | 1.718 449 541 | 139 76 3 45 6 0 5 0 0 5.301 | 2,54%
Bolivar 2.688 | 1.157 212 632 50 41 34 17 31 0 4 5 0 4871 | 2,33%
Risaralda 2.664 | 1.487 168 169 97 76 9 28 1 6 3 2 0 4.710 | 2,26%
Caldas 2.261 | 1.382 202 183 49 57 10 28 11 1 3 116| 2 4205 | 2,01%
Tolima 2.252 | 1.227 | 203 74 | 122 | 59 27 33 |11 0 8 1 0| 0| 4016 | 1,92%
Meta 1.689 | 1.055 | 712 9% | 118 | 73 8 18 | 27 2 9 19| 0| 3816 | 183%
Boyacd 1.373 | 1.000 | 209 87 | 135 | 116 | 84 30 |65 75 | 12| 5 | O | 3.191 | 1,53%
Narifio 1.249 800 237 194 | 123 | 132 28 42 23 19 19115 O 2.881 | 1,38%
Huila 1.348 891 288 40 87 89 14 21 23 6 24 | 6 0 2.837 | 1,36%
Quindio 1.247 630 101 113 34 41 26 5 6 3 1 1 1 2.209 | 1,06%
Cérdoba 877 577 164 27 29 23 1 12 3 1 5 1 0 1.720 | 0,82%
Cesar 632 493 171 140 26 23 13 24 15 1 4 3 0 1.545 | 0,74%
Magdalena 751 383 124 131 26 21 34 19 12 0 3 2 0 1.506 | 0,72%
Cauca 830 402 79 55 31 32 2 7 4 2 10| 1 0 1.455 | 0,70%
Casanare 664 256 192 32 36 18 2 6 6 0 2 2 0 1.216 | 0,58%
Sucre 471 300 41 18 14 7 0 9 1 0 0 0 0 861 0,41%
Caqueta 285 129 45 23 9 5 1 8 0 0 0 0 0 505 0,24%
La Guajira 121 51 49 8 4 2 11 2 0 0 0 0 0 248 0,12%
San Andrés 24 23 21 4 6 4 2 0 1 0 0 4 0 89 0,04%
Arauca 14 19 8 16 4 5 0 0 3 1 0 0 0 70 0,03%
Putumayo 6 7 14 24 8 3 0 3 1 0 0 0 0 66 0,03%
Amazonas 15 15 6 4 0 1 0 1 0 0 0 0 0 42 0,02%
Guaviare 1 1 5 5 2 1 0 0 0 0 0 0 0 15 0,01%
Chocé 0 2 0 7 2 0 1 0 2 0 0 0 0 14 0,01%
Vichada 0 1 3 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 6 0,00%

101.432 68.589 13.602 7.830 6.059 4.967 2.215 1.191 779 1.002 596 296 155 208.713

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por area
metropolitana en octubre de 2019

O 00 NO UL B~ WN P

W INNNNNNNNNNRRRPRRRPRRRBRRR
O Lo NOUTD, WNPEFPOUOVULONO UL PP WNELO

Area Metropolitana

Bogot3, D. C.
Medellin (Valle de Aburra)
Cali
Funza
Barranquilla
Bucaramanga
Cucuta
Cartagena de Indias
Pereira (Area Metropolitana)
Ibagué
Manizales
Chia
Cota
Neiva
Armenia
Pasto
Villavicencio
Restrepo
Monteria
Popaydan
Tunja
Mosquera
Santa Marta
Yopal
Zipaquira
Valledupar
Rionegro
Tulud
Soacha
Sincelejo
Otras
Total

7.001
3.751
2.335
1.105
1.099
902
632
525
496
453
427
419
367
297
257
237
232
210
209
165
163
161
150
138
122
119
110
106
103
103
1.464

23.858

% Mes

29,3%
15,7%
9,8%
4,6%
4,6%
3,8%
2,6%
2,2%
2,1%
1,9%
1,8%
1,8%
1,5%
1,2%
1,1%
1,0%
1,0%
0,9%
0,9%
0,7%
0,7%
0,7%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0,5%
0,4%
0,4%
0,4%
6,1%
100,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Variacion frente al
afno anterior

7,7%
5,9%
-0,8%
59,2%
15,9%
26,2%
155,9%
21,0%
-2,4%
18,0%
-5,1%
13,2%
16,5%
18,3%
2,0%
16,7%
-45,4%
24,4%
10,0%
27,3%
54,8%
21,0%
20,0%
35,6%
-11,9%
-19,7%
9,3%
123,9%
9,6%
-3,4%
11,0%

La lista de los municipios que conforman las areas metropolitanas se encuentra en la seccion VIII. Anexos.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por area
metropolitana — Acumulado 2019

Variacion frente al afio

Area Metropolitana Acumulado Ao % Ano .
anterior
1 Bogot4, D. C. 61.362 27,9% -1,8%
2 Medellin (Valle de Aburra) 33.472 16,5% 6,1%
3 Cali 21.299 9,8% 0,2%
4 Funza 9.680 4,6% 76,9%
5 Barranquilla 9.447 4,1% 17,9%
6 Bucaramanga 7.328 3,3% 6,2%
7 Cucuta 5.078 2,9% 131,8%
8 Cartagena de Indias 4.696 2,5% 17,0%
9 Pereira (Area Metropolitana) 4.626 2,5% 2,4%
10 Manizales 4.086 2,3% 1,3%
11 Ibagué 3.626 1,6% 7,4%
12 Chia 3.567 1,5% 27,5%
13 Cota 3.155 1,5% 22,7%
14 Neiva 2.636 1,3% 3,6%
15 Armenia 2.190 1,2% -3,5%
16 Pasto 2.105 1,1% 7,0%
17 Villavicencio 2.067 1,0% -40,6%
18 Restrepo 1.713 0,9% -
19 Monteria 1.668 0,9% 9,7%
20 Santa Marta 1.420 0,8% 12,8%
21 Popaydn 1.333 0,6% -11,3%
22 Tunja 1.315 0,6% -12,2%
23 Valledupar 1.208 0,6% -3,2%
24 Yopal 1.174 0,5% 22,7%
25 Rionegro 1.124 0,5% -10,2%
26 Mosquera 1.002 0,5% 36,0%
27 Zipaquird 965 0,5% 15,0%
28 Sincelejo 861 0,4% 10,1%
29 Tulua 849 0,4% -0,9%
30 Soacha 763 0,4% 49,0%
Otras 12.898 6,8% -9,9%
Total 208.713 100% 6,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

La lista de los municipios que conforman las dreas metropolitanas se encuentra en la seccion VIII. Anexos.
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VII. CIUDADES

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en octubre de 2019

Variacion frente al afio

Ciudad .
anterior
1 Bogot4, D. C. 7.001 29,3% 7,7%
2 Cali 2.114 8,9% 1,5%
3 Medellin 1.788 7,5% 9,8%
4 Funza 1.105 4,6% 59,2%
5 Envigado 1.091 4,6% -6,2%
6 Barranquilla 976 4,1% 19,6%
7 Sabaneta 703 2,9% 21,2%
8 Girén 518 2,2% 41,9%
9 Pereira 454 1,9% -6,0%
10 Ibagué 453 1,9% 18,0%
11 Manizales 426 1,8% -5,3%
12 Chia 419 1,8% 13,2%
13 Cota 367 1,5% 16,5%
14 Villa del Rosario 329 1,4% 84,8%
15 Bucaramanga 317 1,3% 3,9%
16 Cartagena 312 1,3% 11,0%
17 Neiva 274 1,1% 19,7%
18 Clcuta 268 1,1% 18,1%
19 Pasto 237 1,0% 16,7%
20 Restrepo 210 0,9% 47,9%
21 Turbaco 202 0,8% 36,5%
22 Monteria 202 0,8% 24,7%
23 Villavicencio 190 0,8% -22,8%
24 Palmira 181 0,8% -20,6%
25 Armenia 170 0,7% 0,6%
26 Mosquera 161 0,7% 54,8%
27 Popaydn 147 0,6% 32,4%
28 Santa Marta 142 0,6% 19,3%
29 Yopal 138 0,6% 20,0%
30 Zipaquira 122 0,5% 35,6%
31 Bello 121 0,5% 23,5%
32 Valledupar 118 0,5% 37,2%
33 Puerto Colombia 117 0,5% -2,5%
34 Rionegro 110 0,5% -19,7%
35 Tunja 109 0,5% 39,7%
36 Tulud 106 0,4% 9,3%
37 Soacha 103 0,4% 123,9%
38 Girardot 78 0,3% 52,9%
39 Circasia 77 0,3% 8,5%
40 Barrancabermeja 77 0,3% 13,2%
41 Madrid 70 0,3% 2,9%
42 Corozal 63 0,3% 8,6%
43 Duitama 63 0,3% -7,4%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en
octubre de 2019

Variacion frente al afio
% Mes

anterior
44 Sogamoso 59 0,2% 31,1%
45 Fusagasuga 57 0,2% 26,7%
46 La Calera 56 0,2% 55,6%
47 Cémbita 54 0,2% 8,0%
48 Cajica 54 0,2% 31,7%
49 Belén de los Andaquies 49 0,2% 25,6%
50 Floridablanca 44 0,2% 25,7%
51 Narifio 42 0,2% -30,0%
52 Guadalajara de Buga 41 0,2% 24,2%
53 Sincelejo 40 0,2% 11,1%
54 Dosquebradas 40 0,2% 66,7%
55 El Cerrito 38 0,2% 2,7%
56 Sabanagrande 36 0,2% -23,4%
57 Los Patios 34 0,1% 88,9%
58 Ubaté 30 0,1% 114,3%
59 La Ceja 28 0,1% 100,0%
60 Sibaté 27 0,1% 1250,0%
61 Caqueza 26 0,1% 52,9%
62 Santa Rosa de Viterbo 24 0,1% 300,0%
63 Acacias 24 0,1% -11,1%
64 Piedecuesta 23 0,1% 130,0%
65 Ricaurte 22 0,1% 2100,0%
66 Riohacha 21 0,1% 5,0%
67 Paipa 21 0,1% 200,0%
68 Mariquita 21 0,1% 10,5%
69 Cartago 20 0,1% -31,0%
70 Ipiales 20 0,1% 122,2%
71 Moniquira 19 0,1% 137,5%
72 Pitalito 19 0,1% -5,0%
73 Nobsa 18 0,1% 80,0%
74 Guamal 18 0,1% 80,0%
75 Arjona 17 0,1% 41,7%
76 Yumbo 16 0,1% 6,7%
77 Ocafa 16 0,1% 6,7%
78 Marinilla 15 0,1% -25,0%
79 San Andrés 15 0,1% 400,0%
80 Pradera 14 0,1% 55,6%
81 La Estrella 14 0,1% 0,0%
82 Candelaria 13 0,1% 8,3%
83 Guacari 13 0,1% -71,1%
84 Rivera 13 0,1% 30,0%
85 La Paz 13 0,1% -72,3%
86 El Rosal 12 0,1% -33,3%
87 Copacabana 12 0,1% -25,0%
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88 Itagii 12 0,1% 20,0%

89 Timbio 11 0,0% -67,6%
90 Clemencia 11 0,0% 120,0%
91 Jamundi 11 0,0% -26,7%
92 Palermo 10 0,0% -16,7%
93 San Gil 9 0,0% -57,1%
94 Santa Rosa de Cabal 9 0,0% -35,7%
95 Sabanalarga 9 0,0% 200,0%
96 Facatativa 8 0,0% 60,0%
97 Calarca 8 0,0% -33,3%
98 Milaga 8 0,0% 300,0%
99 Ciénaga 8 0,0% 60,0%
100 Choconta 7 0,0% 133,3%
Otras Ciudades 300 1,3% -27,2%

Total 23.858 100,0% 11,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad -

Acumulado 2019
Ciudad Acumulado Ao % Ano Varlacu;r:‘tf:inotf CLELO

1 Bogot4, D. C. 61.362 29,4% -1,8%
2 Cali 19.029 9,1% -0,1%
3 Medellin 16.039 7,7% 5,1%

4 Envigado 10.716 5,1% -0,3%
5 Funza 9.680 4,6% 76,9%
6 Barranquilla 8.108 3,9% 17,2%
7 Sabaneta 5.047 2,4% 17,8%
8 Girén 4.155 2,0% 13,4%
9 Pereira 4,146 2,0% -2,2%
10 Manizales 4.074 2,0% 1,3%

11 Ibagué 3.615 1,7% 7,1%

12 Chia 3.567 1,7% 27,5%
13 Cota 3.155 1,5% 22,7%
14 Cartagena 2.997 1,4% 16,7%
15 Bucaramanga 2.659 1,3% -5,4%
16 Clcuta 2.402 1,2% 25,5%
17 Villa del Rosario 2.367 1,1% 41,7%
18 Neiva 2.305 1,1% 2,1%

19 Pasto 2.105 1,0% 7,0%

20 Palmira 1.957 0,9% 7,1%

21 Restrepo 1.713 0,8% 45,9%
22 Villavicencio 1.706 0,8% -16,4%
23 Turbaco 1.623 0,8% 14,4%
24 Monteria 1.611 0,8% 11,4%
25 Armenia 1.366 0,7% -3,6%
26 Santa Marta 1.329 0,6% 11,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad —
acumulado 2019

Variacion frente al afio

Acumulado Afio % Ano .
anterior
27 Puerto Colombia 1.253 0,6% 23,7%
28 Valledupar 1.198 0,6% 42,4%
29 Yopal 1.174 0,6% 22,7%
30 Popayan 1.150 0,6% 5,2%
31 Rionegro 1.124 0,5% -10,2%
32 Bello 1.083 0,5% 90,0%
33 Mosquera 1.002 0,5% 36,0%
34 Zipaquird 965 0,5% 15,0%
35 Tunja 885 0,4% -10,1%
36 Tulud 849 0,4% -0,9%
37 Soacha 763 0,4% 49,0%
38 Circasia 702 0,3% -3,6%
39 La Calera 602 0,3% -25,5%
40 Barrancabermeja 564 0,3% -6,3%
41 Corozal 557 0,3% 19,3%
42 Cajicd 556 0,3% 27,8%
43 Girardot 554 0,3% 12,1%
44 Madrid 553 0,3% -16,2%
45 Duitama 542 0,3% 4,0%
46 El Cerrito 480 0,2% 29,0%
47 Sogamoso 478 0,2% 32,8%
48 Dosquebradas 463 0,2% 79,5%
49 Cémbita 430 0,2% -16,3%
50 Floridablanca 415 0,2% 19,9%
51 Belén de los Andaquies 407 0,2% 24,8%
52 Sabanagrande 378 0,2% 6,8%
53 Narifio 357 0,2% -28,6%
54 Fusagasuga 352 0,2% -7,6%
55 Sincelejo 304 0,1% -3,5%
56 Los Patios 280 0,1% 15,7%
57 Guadalajara de Buga 278 0,1% -19,0%
58 Cartago 268 0,1% 15,0%
59 Acacias 245 0,1% 70,1%
60 La Ceja 240 0,1% 9,1%
61 Palermo 201 0,1% 5,8%
62 Mariquita 196 0,1% 115,4%
63 Ricaurte 195 0,1% 6400,0%
64 Moniquira 190 0,1% 34,8%
65 Riohacha 178 0,1% 1,7%
66 Marinilla 174 0,1% 12,3%
67 La Paz 172 0,1% -53,3%
68 Ubaté 172 0,1% 70,3%
69 Itagli 172 0,1% 20,3%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad —
acumulado 2019

Variacion frente al afio

Acumulado Afio % Anho .
anterior
70 Guacari 170 0,1% -67,4%
71 Santa Rosa de Viterbo 161 0,1% 133,3%
72 Ocafa 157 0,1% 44,0%
73 Ipiales 152 0,1% 10,9%
74 Arjona 151 0,1% 46,6%
75 El Rosal 150 0,1% 32,7%
76 Copacabana 147 0,1% 24,6%
77 Pitalito 147 0,1% -27,9%
78 Caqueza 143 0,1% -21,9%
79 Timbio 136 0,1% -63,4%
80 Rivera 130 0,1% 32,7%
81 Paipa 128 0,1% 43,8%
82 Villa de Leyva 125 0,1% 23,8%
83 Guarne 122 0,1% 35,6%
84 La Estrella 119 0,1% 3,5%
85 San Gil 117 0,1% -19,9%
86 Guamal 116 0,1% -3,3%
87 Calarca 116 0,1% 5,5%
88 Espinal 113 0,1% 59,2%
89 Candelaria 109 0,1% -2,7%
90 Nobsa 105 0,1% 4,0%
91 Jamundi 104 0,0% -36,6%
92 Pradera 104 0,0% 18,2%
93 Sibaté 103 0,0% 102,0%
94 Yumbo 100 0,0% -1,0%
95 Piedecuesta 99 0,0% 23,8%
96 Facatativa 91 0,0% -35,9%
97 Ciénaga 91 0,0% 44,4%
98 San Andrés 89 0,0% -16,8%
99 La Jagua de Ibirico 89 0,0% -12,7%
100 La Dorada 87 0,0% -47,3%
Otras Ciudades 3.008 1,4% -10,0%
Total 208.713 100% 6,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en octubre de 2019

Bogot3, D. C.
Cali
Medellin
Funza
Envigado
Barranquilla
Sabaneta
Girén
Pereira
lbagué
Manizales
Chia

Cota

Villa del
Rosario
Bucaramanga
Cartagena
Neiva
Cucuta
Pasto
Restrepo
Turbaco
Monteria
Villavicencio
Palmira
Armenia
Mosquera
Popayan
Santa Marta
Yopal
Zipaquira
Bello
Valledupar
Puerto
Colombia
Rionegro
Tunja

Tulua
Soacha
Girardot
Circasia

Automoviles

3.373
1.265
927
285
534
609
414
271
238
262
231
180
65

130

102
164
132
130
102
72
137
95
98
118
74
31
80
66
73
51

40
59

63
62
58
30
59
54

Utilitarios

2.973
702
613
237
371
249
126
150
177
154
149
184

68

126

131
86
102
64
75
71
40
73
50
36
57
35
49
45
28
36
23
45

17

32
41
39
12
13
21
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123
258
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7.001
2.114
1.788
1.105
1.091
976
703
518
454
453
426
419
367

329

317
312
274
268
237
210
202
202
190
181
170
161
147
142
138
122
121
118

117

110
109
106
103
78
77

29,34%

8,86%
7,49%
4,63%
4,57%
4,09%
2,95%
2,17%
1,90%
1,90%
1,79%
1,76%
1,54%

1,38%

1,33%
1,31%
1,15%
1,12%
0,99%
0,88%
0,85%
0,85%
0,80%
0,76%
0,71%
0,67%
0,62%
0,60%
0,58%
0,51%
0,51%
0,49%

0,49%

0,46%
0,46%
0,44%
0,43%
0,33%
0,32%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en octubre de 2019

c

Ciudad = | = § g §g 3 2

= = £ [ .0 k3] © ©

g ) 8 (8] S E > 3
Barrancabermeja 35 20 | 16 2 0 2 210 0 0 0 0 0 77 | 0,32%
Madrid 27 10 | 14 0 9 6 1|2 1 0 0 0 0 70 | 0,29%
Corozal 39 16 | 5 2 0 0 0|o0 1 0 0 0 0 63| 0,26%
Duitama 25 15 | 4 1 1 3 0| 2 0 0 12 0 0 63 | 0,26%
Sogamoso 29 16 | 4 0 1 5 2 1 1 0 0 0 0 59| 0,25%
Fusagasuga 18 12 | 4 2 3 3 4 | 2 0 0 9 0 0 571 0,24%
La Calera 13 11 | 8 0 5 6 0|o0 2 0 11 0 0 56 | 0,23%
Combita 18 13 | 7 0 12 4 0o|o0 0 0 0 0 0 54| 0,23%
Cajica 22 18 | 2 0 7 1 2|10 1 0 1 0 0 541 0,23%
Belén de los Andaquies 30 11 | 6 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 49 | 0,21%
Floridablanca 15 10 | 1 2 3 2 311 0 0 7 0 0 44 | 0,18%
Narifio 9 9 1 0 8 10 0|1 2 0 2 0 0 42 | 0,18%
Guadalajara de Buga 20 9 1 9 1 1 01]o0 0 0 0 0 0 41| 0,17%
Sincelejo 15 24 | 1 0 0 0 010 0 0 0 0 0 40 | 0,17%
Dosquebradas 20 1 9 0 0 01]o0 1 0 0 0 0 40| 0,17%
El Cerrito 4 2 0 0 15 13 11|10 3 0 0 0 0 38| 0,16%
Sabanagrande 21 4 2 0 0 0 810 0 0 0 1 0 36 | 0,15%
Los Patios 11 12 | 3 5 1 1 11|10 0 0 0 0 0 34| 0,14%
Ubaté 2 2 3 2 2 5 0|3 0 0 10 1 0 30| 0,13%
La Ceja 11 8 2 1 2 1 0|3 0 0 0 0 0 28 | 0,12%
Sibaté 5 2 1 0 14 4 110 0 0 0 0 0 27 | 0,11%
Caqueza 2 1 8 0 5 4 010 0 0 6 0 0 26| 0,11%
Santa Rosa de Viterbo 3 3 1 0 2 0 6 | 1 1 0 7 0 0 24| 0,10%
Acacias 6 5 |10 1 1 1 0o|o0 0 0 0 0 0 24| 0,10%
Piedecuesta 7 6 1 0 0 2 110 1 0 0 5 0 23| 0,10%
Ricaurte 3 2 1 1 5 6 2 |0 0 0 2 0 0 22 | 0,09%
Riohacha 14 6 1 0 0 0 0|o0 0 0 0 0 0 21| 0,09%
Paipa 6 10 | 3 1 0 0 0|1 0 0 0 0 0 21| 0,09%
Mariquita 3 0 0 0 11 2 0|1 3 0 0 1 0 21| 0,09%
Cartago 16 3 1 0 0 0 0|0 0 0 0 0 0 20 | 0,08%
Ipiales 11 2 0 3 1 0 0|o0 1 2 0 0 0 20 | 0,08%
Moniquird 2 2 2 0 0 13 0|0 0 0 0 0 0 19 | 0,08%
Pitalito 9 3 1 0 0 1 0|oO0 1 0 0 4 0 19 | 0,08%
Nobsa 4 2 2 0 0 2 311 1 0 3 0 0 18 | 0,08%
Guamal 7 1 4 1 2 0 110 1 0 1 0 0 18 | 0,08%
Arjona 0 11 | 3 1 1 1 010 0 0 0 0 0 17 | 0,07%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad en octubre de 2019

Ciudad

Yumbo
Ocaia
Marinilla
San Andrés
Pradera

La Estrella
Candelaria
Guacari
Rivera

La Paz

El Rosal
Copacabana
Itagli
Timbio
Clemencia
Jamundi
Palermo
San Gil
Santa Rosa de
Cabal
Sabanalarga
Facatativa
Calarca
Malaga
Ciénaga
Choconta
Otras Ciudades
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193 77 171 29 271

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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12  23.858

0,07%
0,07%
0,06%
0,06%
0,06%
0,06%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,05%
0,04%
0,04%

0,04%

0,04%
0,03%
0,03%
0,03%
0,03%
0,03%
1,26%
100%
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad — Acumulado 2019

Ciudad

Bogota, D. C.
Cali
Medellin
Envigado
Funza
Barranquilla
Sabaneta
Girén
Pereira
Manizales
Ibagué

Chia

Cota
Cartagena
Bucaramanga
Cucuta

Villa del Rosario
Neiva

Pasto
Palmira
Restrepo
Villavicencio
Turbaco
Monteria
Armenia
Santa Marta
Puerto Colombia
Valledupar
Yopal
Popayan
Rionegro
Bello
Mosquera
Zipaquira
Tunja

Tulua
Soacha
Circasia

La Calera

(%]
o
>
Ne]

£

]
=

=)
<

29.683
11.702
8.416
5.431
3.020
4.587
2.253
2.272
2.371
2.195
2.095
1.619
504
1.496
1.013
1.243
894
1.137
1.043
1.108
709
862
1.077
859
678
703
606
526
652
667
646
101
251
398
477
526
281
495
114

Utilitarios

24.911
5.748
5.589
3.664
2.421
2.475
1.430
1.047
1.393
1.368
1.170
1.489

744
699
1.045
676
924
770
632
507
559
443
378
548
433
337
205
424
249
348
328
149
233
272
319
242
203
157
242

3.122
557
883
578

1.683
440
416
284
156
187
180
245
240
127
227
124
276
204
167
133
338
238

72
141
69
94
34
97
181
43
66
17
52
79
43
26
103
24
59

2.053
760
822
139

11
347
17
92
48
169
50
10

627
74
177
232
33
130
79

71

21
104
131

101
29
50
24

119

1
20
30
22

8

3

0

Camionetas

223
105
95
332
1.234
60
285
227
83
42
48
84
757

80
97
23
57
48
39
63
31
35
15
29
14
173
13
33
14
17
197
114
70
5
7
60
3
80

Camiones

115
38
61

404

752
32

296

161
61
52
25
51

581

98
57

51
33
56
30
23
30
10
22
10
174
15
16
18
31
305
146
61
2
12
50
14
41

899
57
94
10
97

145

Microbuses
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11
15
114
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61.362
19.029
16.039
10.716
9.680
8.108
5.047
4.155
4.146
4.074
3.615
3.567
3.155
2.997
2.659
2.402
2.367
2.305
2.105
1.957
1.713
1.706
1.623
1.611
1.366
1.329
1.253
1.198
1.174
1.150
1.124
1.083
1.002
965
885
849
763
702
602

29,40%
9,12%
7,68%
5,13%
4,64%
3,88%
2,42%
1,99%
1,99%
1,95%
1,73%
1,71%
1,51%
1,44%
1,27%
1,15%
1,13%
1,10%
1,01%
0,94%
0,82%
0,82%
0,78%
0,77%
0,65%
0,64%
0,60%
0,57%
0,56%
0,55%
0,54%
0,52%
0,48%
0,46%
0,42%
0,41%
0,37%
0,34%
0,29%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad — Acumulado 2019

(7]
«» [<}]
Ciudad g S S g 2 g % 2
8 = € © S 8 ) g
2 D 3 o = E = 3
l—
Barrancabermeja| 278 126 115 16 9 10 6 1 0 1 2 0 0 564 0,27%
Corozal 354 | 137 | 32 | 16 | 6 6 o lo|l 6 |o| o |o|o]| 557 |027%
Cajica 186 | 195 | 51 | 10 | 46 | 23 | 18 |12| 4 | 1| 10 | o | o | 556 |027%
Girardot 431 84 22 7 0 1 1 o]l 6 2] olo|o]l| ss4 |o027%
Madrid 199 | 154 | 88 2 |'ss | 22| 13 |1a| 2 1] 1 |s5|o]| 55 |026%
Duitama 246 | 159 | 31 | 18| 19| 17| o |17| 3 |o| 30|20 542 |026%
El Cerrito 90 46 16 8 | 161|127 2 | 8|15 |o| 6 | 1|0/ 48 |023%
Sogamoso 265 114 17 15 9 15 15 20 7 0 0 1 0 478 0,23%
Dosquebradas 233 75 5 119 10 13 5 0 3 0 0 0 0 463 0,22%
Combita 168 | 108 | 49 o |60 | 31| 3 |o|l a4 |2| 2|a]|o]| 430 |o021%
Floridablanca 155 80 18 | sa |10 23139 2 |ofl 28|00l 415 |o020%
Belén de los 26 | 112 | 42 | o 6 1 o ol o |o|l o |o]lol| 47 |o020%
Andaquies
Sabanagrande 174 60 14 0 16 14 76 3 6 6 5 3 1 378 0,18%
Narifio 106 80 27 2 | sale | 4 |1| 6 |0o] 8 |3|o]| 357 |o017%
Fusagasuga 129 72 30 9 | 31| 16| 13 |18| 6 |16| 10| 2|0/ 352 |017%
Sincelejo 117 | 163 9 2 8 1 o 1| 3 |o| o |o|o]| 304 |o015%
Los Patios 89 56 32 | 67| 14| 4 1 ol 1ol o330 280 |013%
S:‘;:a'ajara de 154 74 8 23 | 7 6 o |2 4 |o| o |o|o]| 278 |013%
Cartago 197 33 6 18 | 2 3 o lo|l 7 |o| o |2]|o0]| 268 |013%
Acacias 68 42 92 7 9 |12 o |s]|1a]lo]|l o|o|lo]| 245 |o012%
La Ceja 90 64 12 9 | 20| 24| 3 | 7| 4 |o| 6 |1]|0]| 220 |011%
Palermo 70 49 52 0 8 | 10| 3 |1 4 |2| 22120 200 |o010%
Mariquita 57 11 5 4 |70 29| 1 |s|13|o| o |1]|0]| 19 |0,09%
Ricaurte 52 33 20 3 | 32232 9 |a| s |12] 2 13|0]| 195 |0,09%
Moniquird 13 108 9 3 7 |25 o |2| 3 |o]2|o0o|o]| 19 |o009%
Riohacha 113 47 12 4 0 1 o lo|l 1 |o| o |o|o]| 178 |o009%
Marinilla 88 39 5 7 6 | 00| 5 | 3| 2|4 a4 |1|0]| 174 |008%
La Paz 62 24 23 | 26| 5 4 4 |7 15|12 0 |o]|o| 172 |o08%
Ubaté 30 38 16 9 | 19| 17| 2 |9l 1|52 |6|o0o]| 172 |o0s%
Itagiii 41 26 3 41 | 3 3 o lo| o |ss| o |o|o| 172 |o08%
Guacari 1 31 8 3 | 37 | 31| 14 |21| 3 |12] 1 | 8| o] 170 |o0,08%
santa Rosa de 31 28 10 | o 5 1 |54 |15 2 [ 1| 12 ]3]0 161 |o008%
Viterbo
Ocafia 69 46 8 %6 | 2 2 o lo| 4 |o| o |o|o]| 157 |o08%
Ipiales 45 42 6 30 | 3 0 o le| 7 |12 o |2]|0o]| 152 |o007%
Arjona 48 59 10 2 7 7 o 12| 2 | 4| o |10 151 |007%
El Rosal 40 33 12 7 |17 13| 23|3| 0 |o] 2 ]o|o]| 150 |o007%
Copacabana 28 18 4 60 | 4 7 | 136 12| 4 |ol|lo| 147 |007%
Pitalito 95 31 4 4 4 4 o lo|l 1 |o| o |a|ol| 147 |007%
Caqueza 13 17 27 1 |ar |28 2111 2 lolw|1]|o0]l| 143 |007%
Timbio 90 19 12 0 7 5 o |12 12 lo| o |lz12]|o0o]| 136 |o07%
Rivera 30 26 21 0o | 1222 | 0o ol s |o| 3 |13|0]| 130 |006%
Paipa 59 39 11 3 5 5 o |1 4 |o| 1 |o]|o]| 128 |o006%
Villa de Leyva 50 49 8 1 5 7 o lo|l 1 lo| 2 |20/ 125 |o006%
Guarne 58 20 26 3 3 2 2 |8l ool o |o|o| 122 |o06%
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La Estrella 31 20 7 |28 2 11|12 4 1]o0]2]o0] 119 |o06%
San Gil 61 33 7 7 15| 2]o0ol2lo0o]o|l o oo 127 |[o06%
Guamal 44 9 37 | 5 |12 6| 1ol 1o 1 |oflo]| 116 |o06%
Calarcé 61 35 8 1| 2| s | 11| 12]o|l 12]|o0o]o]| 116 |o06%
Espinal 71 23 9 9l ol ol o|o|l 1|ofl o lo|ol| 113 |005%
Candelaria 46 29 4 | 6 || 1 |2] 1ol 1220l 100 |005%
Nobsa 26 2 | 10| o s | 3| 73| a4 |o| s |o|lol| 105 |005%
Jamundi 55 15 6 | 7] 2| 2] ol1|l3]|2|o0o]|2|0| 1204 |o005%
Pradera 25 11 3 1 | 1337 8|4l 20| o0 |o|o]| 104 |o005%
Sibaté 25 21 3 o |3 |6 | 3|2 22| 8 |2]0]| 203 |oo5%
Yumbo 37 16 8 8 | 17111 0o |o|l 1 |o| 2 o|o]| 100 |o005%
Piedecuesta 50 19 9 1| 1| a2 l1| 70|l olse]lo]| 99 |oo05%
Facatativd 32 33 7 7 0 a | 2211201 1|o0olo|lol| 91 |o00s%
Ciénaga 32 20 | 15| ol 2o a7 92|00 olo| 91 |o004%
San Andrés 24 23| 21| a6 | a4 21104 o0 /|o|lol| 8 |o00s%
La Jagua de 8 2 | 43 | 5 | ol o|o|4a]o|1| o0 |o|o| 8 |o004%
Ibirico

La Dorada 59 7 2 | s | 1| 1)|o0oflol 20| o0olo|lo| 8 |o004%
Otras Ciudades | 877 | 567 | 362 | 474 | 199 | 216 | 74 | 55| 94 | 15| 40 | 35| 0 | 3.008 | 1,44%

101.432 68.589 13.602 7.830 6.059 4.967 2.215 779 1.191 296 1.002 596 155 208.713 100%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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VIil. ANEXOS

Definicidon de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios
1 Bogot3, D. C. Bogot3d, D. C.
2 Armenia Armenia
3 Armenia Calarca
4 Armenia Circasia
5 Armenia La Tebaida
6 Armenia Montenegro
___________ 7o Ammenia o .....Salento
8 Barranquilla Barranquilla
9 Barranauilla Galapa
10 Barranquilla Malambo
11 Barranquilla Puerto Colombia
__________ 12 Barranquilla ____________________Soledad
13 Bucaramanga Bucaramanga
14 Bucaramanga Floridablanca
15 Bucaramanga Girén
__________ 16 Bucaramanea._________________________ . _Piedecuesta ______________________________.
17 Cali Cali
18 Cali Candelaria
19 Cali Jamundi
20 Cali Palmira
__________ 19 e 41~ I Y/ 1 1 a1 Yo Y
22 Cartagena de Indias Cartagena
22 Cartacsena de Indiac Clemencia
24 Cartagena de Indias Santa Catalina
25 Cartagena de Indias Santa Rosa
26 Cartagena de Indias Turbaco
27 Cartagena de Indias Turbana
28 Cartagena de Indias Villanueva (Bolivar)
29 Pereira (Area Metropolitana) Dosquebradas
30 Pereira (Area Metropolitana) La Virginia
31 Pereira (Area Metropolitana) Pereira
""""" 2 Cleta " Chewta
33 Clcuta El Zulia
34 Clcuta Los Patios
35 Clcuta Puerto Santander
36 Cucuta San Cayetano
37 Cucuta Villa del Rosario
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Definicidon de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

38 Girardot Flandes
39 Girardot Girardot
______ 40 _ Girardot . Ricaurte(Cundinamarca)
41 Ibagué Alvarado
42 Ibagué Cajamarca
43 Ibagué Coello
44 Ibagué Ibagué
______ Lo e L IR
46 Manizales Chinchina
47 Manizales Manizales
48 Manizales Neira
49 Manizales Palestina
______ 50 _ Manizales  Villamaera
51 Monteria Cereté
52 Monteria Ciénaga de Oro
53 Monteria Monteria
54 Monteria San Carlos
55 Monteria San Pelayo
56 Neiva Aipe
57 Neiva Baraya
58 Neiva Campoalegre
59 Neiva Neiva
60 Neiva Palermo
61 Neiva Rivera
62 Neiva Tello
______ 63 _Neiva o Milavie
64 Popaydn Cajibio
65 Popayan El Tambo
66 Popayan Piendamo
67 Popayan Popayan
68 Popayan Timbio
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Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

69
70

Santa Marta
Santa Marta

Santa Marta

Ciénaga
Pueblo Viejo

Santa Marta

Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo
Sincelejo

Los Palmitos
Morroa
Sampués
Sincelejo

Chivata
Coémbita
Cucaita
Motavita
Oicata
Samacid
Siachoque
Sora
Soraca
Sotaquird
Toca
Tunja
Tuta

Ventaquemada

Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburrd)
Medellin (Valle de Aburra)
Medellin (Valle de Aburrd)

Barbosa (Antioquia)
Bello

Caldas

Copacabana
Envigado

Girardota

Itagli

La Estrella

Medellin

Sabaneta
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101
102

Definicidon de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

Valledupar
Valledupar

Valledupar

Valledupar
Valledupar

Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio
Villavicencio

Otras Ciudades

Agustin Codazzi
Balcon del Cesar

La Paz (Cesar)

San Diego
Valledupar

Acacias

Cumaral
Guamal
Restrepo (Meta)
Villavicencio

Municipios individuales sin agrupacion

Nota: Los municipios sin area metropolitana aparecen listados individualmente.
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